⁴⁰ Part. IV, tít. XIV, ley II: “Comunalmente (...) todo ome que non fuesse embargado de orden o de casamiento, puede auer barragana (...)” (Molina Molina 1993-1994: 179). Cf. tamén Lansing 1921: 496. É importante lembrar tamén, como subliña Ruiz-Galvez 1990: 82, que no caso deste tipo de relación non de bendiciones era só consentido ter unha *barragãa* e non máis concubinas.

O	A	Al	S	Lm	Sm
(...) non sine magno stupore miraculum. Haec enim particula Dominici corporis inventa est usque ad medieta-tem in carnem esse conversam, altera vero medietatis panis speciem non mutavit.	(...) cum uoluit, non potuit, sed postea uersum est in carnem, cum tangeret iuxta dentes molares, et caro succreuit et adhuc est in ore	(...) tandem post triduum Corpus ipsum quod in forma panis acceperat, in specie carnis inuenit, sicut adhuc apparet inspicientibus manifeste	(...) cum corpus Domini in ore reseruasset (...) conuersum est in carnem et ejus palato adhesit, ita quod loqui non potuit.	(...) Quam cum revoluto panno considerasset et totam sanguineam repperisset, expavit supra modum. Timens infelicissima prodi et a sacerdote tamquam malefica excommunicari atque puniri, si deprehenderetur	Igitur, illa talia agente, et in illo panno de portante illud, attigit ut <i>Populus qui sedebat (...) ex illo panno guttas Sanguinis stillare. Illis admirantibus (...) eam interrogauerunt.</i> Illa uero intra se conturbata

5. Compatibilidade do *Santíssimo Milagre* coa redacción de To

Á luz das comparacións feitas é ben probable que a presenza na obra mariana do Rei Sabio da CSM 104 dependa *in primis* da dispoñibilidade do *récit* do *Santíssimo Milagre de Santarém*, aínda que unha das dúas datacións propostas para este acontecemento poida xerar aínda algunhas dúbidas. De feito, Pedro de Mariz indicaba o 1266 con motivo da súa primeira edición (cf. Rodrigues 2002: 76), data que sería incompatible co período da primeira redacción da obra mariana do Sabio testemuñada polo manuscrito de Toledo onde se recolle por primeira vez a CSM 104:

Era Domini M.CC.LXVI. 1266. In nome Domini (...) Haec omnia quae supradixi, inaepti notare, propter Unum Miraculum, quod accidit in Regno Portugalliae, Dioecesi Ulixbonensi, Castri Sanctarenensi, in Ecclesia, ac etiam Parochia Sancti Stephani Protomartyris. Quod Miraculum a generatione usquem ingenerationem, ex quo accidit, usquem nunc per dictum Regnum est notorium, ac etiam manifestum.

Factum huius Miraculi secundum inueni scriptum ad Antiquis, fuit hoc modo. Incipit Miraculum. Tempore illo, quo in praefato Regno, regnavit vir Christianissimus Rex Alfonsus Tertius, Pater Dionysij, Patris illustrissimi Regis Alfonsi Quarti. (Mariz 1612: 33r-34r)